


 

Delibera C C n. 7 del  11.03.2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014), 
che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale 
propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 
servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 
VISTI i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito della 
disciplina della IUC, contengono le relative norme, sia di carattere generale sia attinenti alle 
singole componenti della medesima, tra cui la specifica fattispecie della TARI; 
 
VISTO il DM 20/04/2017 pubblicato in GU n. 117/2017 in attuazione di quanto stabilito 
all’art. 1, comma 667 della Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità per l’anno 
2014), che, in particolare, stabilisce condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua 
applicazione; 
 
VISTO il Regolamento per la Disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI di cui 
all’art. 1, commi 667 e 668, della Legge 27.12.2013, n. 147, approvato con deliberazione 
consiliare n. 4in data odierna; 
 
DATO ATTO che: 

✓ ai sensi dell’ art. 8 del D.P.R. 158/99 i comuni devono annualmente deliberare il 
Piano finanziario e che, in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite 
le tariffe in modo da assicurare l’intero finanziamento dei costi di investimento e di 
esercizio; 

✓ per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di 
San Giovanni del Dosso è stato deliberato il rinnovo del modello di Partenariato 
Pubblico Privato Istituzionalizzato con deliberazione n° 12 del  24/03/2016 per il 
periodo 01.01.2017 – 31.12.2026 che assegna la titolarità di gestore a Mantova 
Ambiente srl; 

✓ la tariffa, di natura corrispettiva, viene riscossa direttamente dal Gestore del 
servizio sulla base delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 668 L. n. 147/2013; 
 

DATO INOLTRE ATTO CHE l’art. 1, comma 654 della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni 
caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio e pertanto le tariffe d’utenza sono determinate sulla base del Piano 
finanziario approvato dal Consiglio Comunale; 
 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 5 in data odierna che ha approvato il Piano 
Finanziario e la relativa relazione accompagnatoria per l’esercizio dell’anno 2019; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere 



 

Delibera C C n. 7 del  11.03.2019 

inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, come 
modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e) della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di 
stabilità 2016), e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto 
per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei 
termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell’interno, con il blocco, sino 
all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti 
inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, 
anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il 
Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 
 
VISTO che ai sensi dell'art. 1, c. 169, L. n. 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO il decreto del ministro dell'Interno 25 gennaio 2019 pubblicato e consultabilie on line 
sulla Gazzetta ufficiale, Serie generale, n. 28 del 2 febbraio 2019, con il quale è stato 
prorogato al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019-
2021 da parte degli enti locali; 
 
RITENUTO di fissare i seguenti parametri per il calcolo della soglia inferiore e della soglia 
superiore e dei relativi costi base: 

• Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa; 

• Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%; 

• Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo 
base per la soglia inferiore. 
 

ESAMINATI gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

• Allegato A - Schema della ripartizione dei costi; 

• Allegato B – Tariffe utenze domestiche; 

• Allegato C – Tariffe utenze non domestiche; 

• Allegato D – Tariffe utenze mercatali le e tariffe servizi a richiesta 
 

VALUTATA la congruità delle tariffe determinate rispetto alla copertura dei costi come 
previsto dalla normativa vigente, considerato che la parte di scoperto, come indicato 
nell’allegato A, si ritiene ragionevolmente e prudenzialmente copribile con le entrate 
provenienti dagli svuotamenti extrasoglia inferiore; 
 
RITENUTO di approvare le tariffe d’utenza per l’anno 2019; 
 
CONSIDERATO che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 
comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura stabilita dalla Provincia di 
Mantova, e l’IVA, nella misura di legge; 



 

Delibera C C n. 7 del  11.03.2019 

 
RITENUTO necessario dare idonea informazione pubblica alle tariffe deliberate dal consiglio 
comunale ed alle modalità di applicazione del sistema di misura anche attraverso il sito del 
comune; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
del presente atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
RICHIAMATE le principali fonti normative in materia: 

• L. n. 147/2013 smi; 

• D. Lgs. n. 152/2006 smi; 

• D.P.R. 158/1999 smi 

• D. Lgs. n. 446/97 smi; 
 

VISTO il D.Lgs., n. 267/2000 smi; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
UDITA la relazione illustrativa dell’incaricato Mantova Ambiente dott. Massimo Zanichelli; 
 
UDITO inoltre il seguente intervento del Consigliere Carnevali: “Ho ascoltato con grande 
interesse quanto hanno detto i relatori e sono con loro d'accordo su un punto, e cioè che la 
tariffa d'utenza deve essere giusta ed equa. Giusta, allo scopo di garantire l'equilibrio fra il 
costo del servizio ed il gettito della tassa; nonché equa allo scopo di gravare sugli abitanti in 
rapporto alla loro consistenza familiare. Ma qual'è il rifiuto solido urbano prodotto da un 
garage annesso all'abitazione principale? Mentre la tassa dovrebbe essere applicata alle 
aree che materialmente producono rifiuti. Risulta altresì chiaro che il tariffario in esame non 
fornisce garanzie ai cittadini sulla tariffa annuale, sulla congruità della tariffa che viene 
applicata e sul costo di erogazione del servizio. Dal costo suddetto devono essere dedotte le 
entrate derivanti dal recupero e dal riciclaggio dei rifiuti sotto forma di materiali o energia 
che, di regola, sono importanti come proventi. I comuni hanno l'obbligo di favorire le scelte 
migliori o comunque il buon governo e di chiedere alle imprese appaltatrici o partecipate lo 
stesso buon governo. Nelle prossime settimane arriverà la bolletta per il servizio 
smaltimento rifiuti. Sarà l'occasione per verificare i timori di molti cittadini, e cioè che negli 
ultimi anni la tassa per lo smaltimento dei rifiuti non ha fatto altro che aumentare. Su questo 
punto il nostro no è categorico.” 

 
CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Carnevali Ario Stefano, Sgarbi Guerrina– Gruppo di 
minoranza - Lista Lega Nord), astenuti nessuno, legalmente resi da n. 10 consiglieri presenti 
e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



 

Delibera C C n. 7 del  11.03.2019 

2. Di approvare per l’anno 2019 e con decorrenza 01.01.2019 le tariffe d’utenza per la 
gestione dei rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati A – B – C – D , che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del 
D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o 
comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione; 
 

4. Di inviare copia della presente deliberazione al soggetto incaricato del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. 
 

Con successiva separata votazione, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Carnevali Ario 
Stefano, Sgarbi Guerrina – Gruppo di minoranza - Lista Lega Nord), astenuti nessuno, 
legalmente resi da n. 10 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

 

*************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Delibera C C n. 7 del  11.03.2019 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO 
Provincia di Mantova 

 

 

   

 

Parere preventivo rilasciato su proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad 
oggetto: 

 

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI - ANNO 2019          

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA'  TECNICO-CONTABILE  

 
Ai sensi e per gli effetti  dell' articolo n. 49 del  Decreto Legislativo  n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere 
favorevole per l'adozione dell'atto deliberativo di approvazione dell'allegata proposta. 
 

San Giovanni del Dosso li,  22.02.2019     

 

 

Responsabile Servizio finanziario 

Area Affari Generali 
      

  F.to CLAUDIO BAVUTTI   

 

  
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  

 
Ai sensi e per gli effetti  dell' articolo n. 49 del  Decreto Legislativo  n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere 
favorevole per l'adozione dell'atto deliberativo di approvazione dell'allegata proposta. 
 

San Giovanni del Dosso li,  22.02.2019     

 

 

Responsabile del Servizio  

UFFICIO TECNICO 
      

 
F.to        BARONI CRISTIAN 

 

 
           

 

 
 

 



 

Delibera C C n. 7 del  11.03.2019 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
           IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to   ANGELA ZIBORDI                                 F.to   Dott. CLAUDIO BAVUTTI 
                   
     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno 2009, n. 69). reg. pubbl. n.       0  

 
Addì 18.03.2019 

 
L’incaricato della pubblicazione 

              F.to  Alessia Ferrari  
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art.134 del  D.lgs 

267/2000, diverrà esecutiva il 28.03.2019. 

 
Addì 18.03.2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. CLAUDIO BAVUTTI  
 

 

 
 
COPIA CONFORME della Deliberazione, per  uso amministrativo 
DATA   18.03.2019 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Claudio Bavutti 

 
 
 

 



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,116667

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,083333

Totale Costi variabile 1  

45.507,58

35,60%

Totale Costi variabile 2  

17.338,17

13,56%

Quota Variabile 1 UTND

11.914,24

9,32%

Quota Variabile 2 UTND

1.174,38

0,92%

Totale Costi fissi 

64.975,63

50,83%

Quota Variabile 1 UTD

33.593,35

Quota fissa UTD

57.015,01

44,61%

Quota fissa UTND

7.960,62

6,23%26,28%

Quota Variabile 2 UTD

16.163,80

12,65%

Costo Utenze domestiche

106.772,16

83,53%

Costo Utenze non domestiche

21.049,23

16,47%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-1.000,41

99,22%

Valore a copertura diretta

127.821,39

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

RIPARTIZIONE COSTI 2019

Valore Piano Finanziario (esclusi 

introiti particolari)

128.821,80

-0,78%



Tariffa Base

€/Lt.
0,117661

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,152959

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 486 77.377,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 146 20.101,00 25,98% 0,80 0,602700 0,68 34,171534 0,09 1 4

2 - Famiglie di 2 componenti 125 21.687,00 28,03% 0,94 0,708173 1,20 60,354917 0,16 2 6

3 - Famiglie di 3 componenti 120 19.887,00 25,70% 1,05 0,791044 1,71 86,094514 0,23 3 8

4 - Famiglie di 4 componenti 65 9.921,00 12,82% 1,14 0,858848 2,19 110,502753 0,30 4 10

5 - Famiglie di 5 componenti 17 3.178,00 4,11% 1,23 0,926651 2,66 133,892300 0,35 4 12

6 - Famiglie di 6 o più componenti 13 2.603,00 3,36% 1,30 0,979388 3,12 157,100299 0,40 5 14

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,602700 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120

14,12 18,36

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,117661

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,152959

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 62 11.104,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,65 0,487945 4,40 0,594260 1,10 6,60 15,85

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,36 0,268745 3,08 0,415982 0,42 2,52 6,06

3 - Autorimesse 3 648,00 5,84% 0,50 0,375342 3,17 0,428367 0,05 0,29 0,71

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,86 0,645588 6,34 0,856922 0,87 5,19 12,47

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,63 0,469178 4,59 0,620407 0,63 3,76 9,03

6 - Autosaloni 0 0,00 0,00% 0,50 0,373841 3,71 0,501555 0,51 3,04 7,30

7 - Alberghi con ristorante 0 0,00 0,00% 1,61 1,211604 11,84 1,598558 1,61 9,68 23,25

8 - Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,00% 1,06 0,795725 7,81 1,055405 1,07 6,39 15,35

9 - Case di riposo 0 0,00 0,00% 1,25 0,938355 5,26 0,710856 4,96 29,74 71,39

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,29 0,968382 6,44 0,869172 4,11 24,69 59,26

11 - Uffici e agenzie 8 751,00 6,76% 1,52 1,137286 11,94 1,612544 0,51 3,06 7,36

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,60 0,450410 4,43 0,597825 0,60 3,62 8,70

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,39 1,043451 10,16 1,372740 1,39 8,32 19,97

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 2 93,00 0,84% 1,80 1,351231 13,70 1,850524 0,14 0,83 2,00

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0,00 0,00% 0,71 0,529232 5,99 0,809382 0,82 4,90 11,78

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,75 1,313697 11,04 1,491382 2,41 14,45 34,68

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 6 305,00 2,75% 1,38 1,035944 11,52 1,556487 0,30 1,77 4,27

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 3 134,00 1,21% 1,03 0,773205 5,44 0,734343 0,08 0,50 1,20

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 2 1.328,00 11,96% 0,69 0,517972 5,50 0,743419 0,06 0,33 0,81

20 - Attività industriali con capannoni di produzione non alimentari 1 549,00 4,94% 0,78 0,585534 6,24 0,842363 0,06 0,38 0,92

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 6 1.379,00 12,42% 0,77 0,578027 6,36 0,858570 0,16 0,98 2,36

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3 568,00 5,12% 2,65 1,989313 22,89 3,091757 0,11 0,65 1,57

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 0 0,00 0,00% 3,15 2,364655 22,82 3,082242 3,04 18,23 43,77

24 - Bar, caffè, pasticceria 3 364,00 3,28% 2,68 2,011833 20,88 2,819910 0,21 1,27 3,05

25 - Supermercati generi alimentari 0 0,00 0,00% 2,72 2,041860 19,95 2,694373 2,72 16,32 39,18

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 0 0,00 0,00% 2,56 1,921751 18,83 2,543431 2,57 15,41 36,99

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 91,00 0,82% 2,68 2,011833 24,91 3,364657 0,09 0,53 1,27

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,70 2,026847 19,76 2,668226 2,69 16,16 38,80

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00% 6,75 5,067117 39,03 5,271880 10,38 62,26 149,43

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0,00 0,00% 1,87 1,403779 13,80 1,863598 1,88 11,29 27,11

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 1 86,00 0,77% 0,53 0,397863 4,46 0,601688 0,05 0,27 0,66

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,117661

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,152959

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 9 2.101,00 18,92% 0,42 0,315287 3,97 0,536706 0,04 0,24 0,59

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 0 0,00 0,00% 0,49 0,370087 2,74 0,369629 0,37 2,24 5,38

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 1 97,00 0,87% 0,23 0,172657 1,93 0,260626 0,01 0,06 0,16

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 3 1.285,00 11,57% 0,34 0,255233 3,78 0,510692 0,06 0,35 0,86

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,86 0,645588 6,34 0,856922 0,87 5,19 12,47

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0,00 0,00% 0,86 0,645588 6,34 0,856922 0,87 5,19 12,47

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 0 0,00 0,00% 0,82 0,615561 6,13 0,828155 1,00 5,99 14,38

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 1 91,00 0,82% 0,87 0,649342 5,92 0,799873 0,81 4,85 11,64

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 0 0,00 0,00% 0,29 0,220701 2,64 0,356556 0,36 2,16 5,19

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche -giornaliere- 0 0,00 0,00% 1,29 0,968382 6,44 0,869172 4,11 24,69 59,26

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 1,14 0,858782 8,89 1,200372 0,53 3,16 7,60

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0,00 0,00% 0,75 0,564514 5,87 0,792513 0,35 2,09 5,02

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 0,00 0,00% 0,98 0,735670 6,16 0,831963 0,84 5,04 12,11

45 - Studi professionali tecnici 1 170,00 1,53% 1,44 1,080985 11,98 1,617872 0,12 0,73 1,75

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 2 132,00 1,19% 1,41 1,054711 11,52 1,555556 0,48 2,89 6,96

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 0 0,00 0,00% 0,73 0,544246 9,41 1,270230 0,10 0,57 1,38

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,49 1,118519 10,96 1,479706 1,49 8,96 21,52

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0,00 0,00% 1,01 0,758191 7,46 1,007864 1,02 6,11 14,66

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 0 0,00 0,00% 1,01 0,758191 7,46 1,007864 1,02 6,11 14,66

51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,38 1,035944 10,16 1,372740 1,39 8,32 19,97

52 - Attività industriali con capannoni produzione alimentari 1 178,00 1,60% 0,74 0,555506 5,83 0,787340 1,11 6,66 16,00

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 1 249,00 2,24% 0,67 0,499205 8,81 1,189524 0,09 0,56 1,34

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 1 135,00 1,22% 1,82 1,366245 14,70 1,985570 0,15 0,89 2,15

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 7,53 5,652651 56,30 7,603146 6,26 37,53 90,08

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1 224,00 2,02% 2,17 1,628984 13,86 1,871918 0,14 0,84 2,03

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 1 30,00 0,27% 1,72 1,291176 9,91 1,338300 1,10 6,61 15,86

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 0 0,00 0,00% 1,72 1,291176 9,90 1,337084 1,10 6,60 15,85

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,62 1,219111 12,12 1,637320 1,35 8,08 19,41

60 - Pizza al taglio 1 116,00 1,04% 2,66 1,996819 24,26 3,276518 0,24 1,44 3,47

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 0 0,00 0,00% 1,90 1,424048 14,06 1,899595 1,65 9,90 23,77

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,117661

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,152959

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Bed & Breakfast e strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,76 0,567517 5,69 0,769006 0,52 3,13 7,53



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotamenti da

conteggiare

sempre)

(Lt/Mq)

Costo litro soglia

inferiore

Variabile 2

(€/Lt)

Tariffa base

(€/Mq)

Tariffa maggiorata

100%

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,313697 1,491382 14,45 0,117661 4,504734 9,009469 0,024683

29 - Banchi di mercato genere alimentari 5,067117 5,271880 62,26 0,117661 17,664200 35,328400 0,096790

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019


